

Số: /KH-UBND

Cát Hải, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 10 Luật có liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn đặc khu Cát Hải

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 26/02/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 10 Luật có liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 10 luật có liên quan đến an ninh, trật tự (viết tắt là Luật) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đặc khu trong việc triển khai thi hành Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, bảo đảm kịp thời, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu thực tiễn.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thi hành Luật trên địa bàn đặc khu Cát Hải.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai các nhiệm vụ cụ thể phải được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai thi hành Luật.

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phải chủ động, tích cực triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng công việc, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ triển khai thi hành có hiệu quả Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ (có bảng phụ lục cụ thể kèm theo)

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật

a) Đăng tải toàn văn nội dung văn bản trên Cổng thông tin điện tử đặc khu; trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - xã hội; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

- Thời gian thực hiện: Ngay sau khi kế hoạch này được ban hành.

b) Tổ chức phổ biến nội dung các quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Cơ quan thực hiện: Công an đặc khu Cát Hải
- Thời gian thực hiện: *Trước ngày 01/7/2026.*

c) Biên soạn, đăng tải tin, bài phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu trên các ấn phẩm báo chí như: Bản tin pháp luật phát hành trên Cổng Thông tin điện tử đặc khu; Trang thông tin PBGDPL đặc khu; các hình thức khác như: Tờ gấp - tờ rơi pháp luật, sách Hỏi - đáp pháp luật, đề cương tuyên truyền pháp luật... cấp phát miễn phí tài liệu đến các cơ quan, đơn vị, các tổ hòa giải, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật... phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan chủ trì: Công an đặc khu Cát Hải.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

d) Tổ chức truyền thông rộng rãi nội dung cơ bản của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa-Xã hội; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.
- Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ, pháp luật về cảnh vệ; nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; cư trú, căn cước; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; trật tự, an toàn giao thông đường bộ; quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Cơ quan chủ trì: Công an đặc khu Cát Hải.
- Cơ quan phối hợp: Phòng nghiệp vụ CATP; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: *Theo kế hoạch của Công an thành phố.*

3. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan

Kiểm tra, rà soát, hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác đang còn hiệu lực thi hành có liên quan để đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định cho phù hợp với Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Kết quả rà soát gửi về Công an đặc khu (qua Tổ Tổng hợp) để tập hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.

- Cơ quan chủ trì: Công an đặc khu Cát Hải.
- Cơ quan phối hợp: Phòng nghiệp vụ CATP; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: *Trước ngày 15/4/2026.*

4. Tổ chức tham gia ý kiến góp ý, xây dựng dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố, Công an thành phố và các cơ quan liên quan về thi hành Luật khi có yêu cầu.

- Cơ quan chủ trì: Công an đặc khu Cát Hải.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: *Khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.*

5. Tổ chức kiểm tra thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật; phục vụ đoàn kiểm tra của Công an thành phố kiểm tra việc thi hành Luật trên địa bàn đặc khu.

- Cơ quan chủ trì: Công an đặc khu Cát Hải.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: *Theo kế hoạch kiểm tra của Công an thành phố.*

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm của các cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2026, các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách nhà nước được giao năm 2026 để triển khai thực hiện.

3. Công an đặc khu chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện đúng bảo đảm tiến độ, có hiệu quả, chất lượng. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu (qua Công an đặc khu) để được hướng dẫn giải quyết theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2. Giao Công an đặc khu chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND TP;
- Công an thành phố;
- TT ĐU, TT HĐND đặc khu;
- CT, các PCT UBND đặc khu;
- Các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục vụ HCC đặc khu;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc đặc khu;
- Công an đặc khu;
- C, các PCVP HĐND và UBND đặc khu;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Việt Điện

BẢNG PHỤ LỤC PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

(kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2026 của Ủy ban dân nhân đặc khu Cát Hải)

Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1. Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của Luật			
a) Đăng tải toàn văn nội dung văn bản trên Cổng thông tin điện tử đặc khu; trên các phương tiện thông tin đại chúng	Phòng Văn hóa - xã hội; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công		Ngay sau khi kế hoạch được ban hành
b) Tổ chức phổ biến nội dung các quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành	Công an đặc khu Cát Hải		Trước 01/7/2026
c) Biên soạn, đăng tải tin, bài phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu trên các ấn phẩm báo chí	Công an đặc khu Cát Hải	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
d) Tổ chức truyền thông rộng rãi nội dung cơ bản của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng	Phòng Văn hóa - xã hội; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công		Thường xuyên
2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ pháp luật			
			Trước Quý IV/2026
a) Về cảnh vệ	Công an đặc khu Cát Hải	Phòng nghiệp vụ CATP; các cơ quan, đơn vị có liên quan	
b) Về nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam	Công an đặc khu Cát Hải	Phòng nghiệp vụ CATP; các cơ quan, đơn vị có liên quan	
c) Về cư trú, căn cước	Công an đặc khu Cát Hải	Phòng nghiệp vụ CATP; các cơ quan, đơn vị có liên quan	
d) Về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở	Công an đặc khu Cát Hải	Phòng nghiệp vụ CATP; các cơ quan, đơn vị có liên quan	
đ) Về trật tự, an toàn giao thông đường bộ	Công an đặc khu Cát Hải	Phòng nghiệp vụ CATP;	

		các cơ quan, đơn vị có liên quan	
e) Về đường bộ	Phòng Kinh tế	Phòng nghiệp vụ CATP; các cơ quan, đơn vị có liên quan	
g) Về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ	Công an đặc khu Cát Hải	Phòng nghiệp vụ CATP; các cơ quan, đơn vị có liên quan	
f) Về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ	Công an đặc khu Cát Hải	Phòng nghiệp vụ CATP; các cơ quan, đơn vị có liên quan	
3. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan: Kiểm tra, rà soát, hệ thống các văn bản QPPL và các văn bản khác đang còn hiệu lực thi hành có liên quan để đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định cho phù hợp với Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành			
a) Pháp luật về cảnh vệ	Công an đặc khu Cát Hải	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Kết quả gửi về Công an đặc khu trước 15/4/2026
b) Pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài Việt Nam; xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam	Công an đặc khu Cát Hải	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
c) Pháp luật về cư trú, căn cước	Công an đặc khu Cát Hải	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
d) Pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở	Công an đặc khu Cát Hải	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
đ) Pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ	Công an đặc khu Cát Hải	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
e) Pháp luật về đường bộ	Phòng kinh tế	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
g) Pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ	Công an đặc khu Cát Hải	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
h) Pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ	Công an đặc khu Cát Hải	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
4. Tổ chức tham gia ý kiến góp ý, xây dựng dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố, Công an thành phố và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan về thi hành Luật	Công an đặc khu Cát Hải	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Theo yêu cầu của UBND thành phố và Công an thành phố và

khi có yêu cầu			các cơ quan, đơn vị có liên quan
5. Tổ chức kiểm tra thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật; Phục vụ đoàn kiểm tra của Công an thành phố kiểm tra việc thi hành Luật trên địa bàn đặc khu.	Công an đặc khu Cát Hải	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Theo kế hoạch kiểm tra của Công an thành phố